[842] *Item*, fu messo, per li consejeri, parte: che sier Zuam Morexini electo ducha di Candia, et sier Alvixe Barbarigo electo capitano et provedador a Napoli di Romania, debino andar ai lhorò rezimenti con le galie, et fu presa.

Et poi il principe si levò, et parlò sapientissimamente dil pericolo si era, et che il Turcho era cossa molto paventosa facendo gran paura: laudò nui savii ai ordeni, quali soli havevano fato si grande armada, et non nominò li altri savii, confortoe tutti a pagar le so decime, et quelli sono debitori a le raxon nuove et altri officii pagino volentieri, perché si non provedeva si perdiria il stado da mar etc.

Fu posto, per il principe, consejeri cai di XL, savii dil consejo et di terra ferma, che tutti li debitori de li officii vadino a pagar per tutto il mexe presente senza pena; have do di no, et fu presa.

Fu posto, per tutti li savii, quali introno in l'opinion nostra di nui savii ai ordeni, di elezer de presente per scrutinio do provedadori, uno in la Morea, l'altro a Corphù, con ducati 100 al mexe per uno per spexe, menino 8 famegii et uno secretario di la canzelaria nostra in ditto numero, et debino risponder questa sera, et partirse in termine di zorni tre. *Item*, mandar 4000 milia stera di formento a Corphù, et altre munition, et 300 fanti sotto li contestabeli parerà al collegio, quali debino andar su le galie grosse da esser messi dove sarà el bisogno: ave 12 di no, el resto di sì, et fo tolto el scrutinio. Et il principe si levò e andò a caxa, et rimase sier Andrea Zanchani, in la Morea, qual *statim* refudò, et sier Piero Mar-

zello a Corphù, non era li, *tamen* poi *etiam* lui refudoe, et il scrutinio sarà posto qui driedo⁵.

Fu posto, per tutte tre le man di savii, di armar 5 nave sono in questa terra, zoè quella di sier Andrea et Alvisè Soranzo, quella di Malipiero che fo Mema, et la Vendramina, con il precio fono tolte. *Item*, la Donada patron Martin da Cherso con homini 100, ferma di 4 mexi, et ducati 500 al mexe; et il belingier di Pexaro, con homini 90 et ducati 400 al mexe: debino i parzionatevoli risponder da matina, et con tutti li modi di le altre, et caucion: *aliter* non volendo armar siano tolte a raxon di ducati 40 per contener di bote, *juxta* la leze. *Item*, di armar 4 altre galie sotil, et have tutto il consejo. Et fazendosi el scrutinio di provedadori, leto la lettera di Corphù, quali voleno armar 60 gripi, fici notar una parte di acetar la sua oferta, et leta a li savii parse tutti de intrar in opinion, quali fono sier Filippo Trum procurator, sier Constantin de Prioli, sier [843] Nicolò Foscarini savii dil consejo, sier Francesco Trum, sier Alvixè Venier, sier Zorzi Corner el cavalier savii da terra ferma, io Marin Sanudo, sier Zuam Trivixan et sier Vetor Capelo savii ai ordeni, et cussì metesemo di scriver al rezimento di Corphù debi acetar ditta oferta, et armar quelli gripi, darli il pam et munion, et ringraciarli. Et che 'l sia scritto al capitano zeneral che zonti sarano ditti gripi a lui, li doni ducati

5 Non c'è, ed invece trovasi nell'originale uno spazio bianco.

uno per uno, ovvero quello li parerà; et sier Marchio Trivixan savio dil consejo messe che 'l sia scritto al zeneral di tal oferta, et piacendoli li debi far armar, et andò in renga, et parlò contra la nostra parte dicendo era stà capitano zeneral, et dispresia li gripi in armada, et io Marin Sanudo, *ita* volendo li altri savii, andai a defender l'opinion nostra, dimostrando il numero grande di l'armada feva al proposito nostro con molte raxon, *licet* non fussi maritimo; mi rispose sier Andrea Zanchani, et si scusò haver refudà provedador in la Morea, poi parlò sier Vetor Capelo, et fo la prima volta, disse poche parole, *demum* sier Marco Morexin fo in Caodistria, era sora le pompe, parloe laudando l'opinion nostra, et sier Polo Barbo el consejer intrò in la opinion dil Trivixan, acciò la sua parte andasse avanti, et sier Fantin da Pexaro consejer intrò in la nostra, et il Barbo fè che sier Vido Caotorta consejer vice doxe intrò in la sua, *tamen* vadagnassemo: zoè do fo non sincere, una di no, 73 quella di do consejeri et dil savio dil consejo, 91 la nostra, et fu presa; et fici far le lettere a Corphù *statim*.

[1499 06 23]

A dì 23 zugno. In collegio. Domenega. Vene sier Hironimo Capelo, tornato provedador per le camere, stato un anno fuora, referite haver fato intromision a' scrivani di la camera di Padoa et a Vicenza, poi a Verona, dannò il

scrivani che sono veronesi, et quelli cittadini esser in desperation, è stato a Brexa et Bergamo, aricorda far uno provedador a Palazuol, ritornò poi a Verona; di conto nostro havia speso ducati 700; poteva spender ducati 1700; laudò Hironimo Donati suo nodaro, Domenego di Alberti razonato; et haver esso provedador auto gran fatiche, non ha dormito una hora tal note, et dimandoe uno loco in palazzo per l'oficio suo. El principe lo laudoe, et disse lo volevamo mandar a Treviso a veder le raxon et cosse di quella camera, et ordinato darli il loco.

Vene sier Piero Marzelo, rimasto provedador a Corphù, et refudoe.

Vene sier Zuam Morexini, va ducha in Candia, dicendo non si potea expedir per andar con le galie di Fiandra giusta la parte, pregando la Signoria terminasse: andasse con le galie di altra raxon; et cussì [844] fu fato. Et vene l'orator di Candia, vol monition: fu comesso a l'hordine nostro la sua expedition, et castigar la poliza. *Item*, sier Alvixe Barbarigo, va a Napoli di Romania, dicendo non poteva andar, et li fo concesso a partirsi a mezo lujo.